
Avenida dos Trés Poderes, n° 75 - CNPJ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO 

PR1FEIflJRA MUNICIPAL DE 

DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO 
DEMAOS DADAS COM 0 POVO 

AVISO DE LICITAçAO - PREGAO ELETRONICO N2  2023.01.24.1-PE 

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE DEP. IRAPUAN PINHEIRO. A 
cornissão de pregão torna püblico que está disponIvel na sala de licitacöes na Av. dos três 
poderes, 75, no Prédio da Prefeitura Municipal de Dep. Irapuan Pinheiro/CE e sites: 
www.blLorg.br  e http://www.tce.ce.gov.br/Iicitacoes  o Edital de Pregao Eletrônico n 2  
2023.01.24.1-PE, para REGISTRO DE PREço VISANDO FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIçAO DE MATERIAL ESPORTIVO DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE GOVERNO, ESPORTES, JUVENTUDE, CULTURA E TURISMO DO MUNICfPIO DE 
DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO/CE. Data do InIclo de Cadastramento de Proposta de 
Precos: a partir de 26 de Janeiro de 2023 a partir das 16 horas (horário de Brasilia); Data 
de Abertura de Propostas: 09 de Fevereiro de 2023 das 8h30min as 9 horas (horário de 
Brasilia-DF); Data da Disputa de Preços: 09 de Fevereiro de 2023 as 9 horas (horário de 
Brasilia-DF). Antonio Lucas Feitoza de Sousa - PREGOEIRO DO MUNICfPIO DE DEP. 
IRAPUAN PINHEIRO 

Favor publicar este aviso para circular corn data 26/01/2023 nos seguintes rneios: 

- Diário do Grande Circulacao (0 povo); 
- Diário Oficial do Estado do Ceará; 

Dep. Irapuan Pinheiro-CE, 26 de Janeiro de 2023. 

PREGOEIRO DO MUNICIPIO DE DEP. IRAPUAN PINHEIRO 



Estado do CearS - Profoitum Municipal de Deputado lrapuarr Pinhetro.-A Comtns0o do 
Preg3o tome pdbtico quo enta disponfvel no Sala de LicitaçOez naAv. don TrOs Podoios. 75. no 
PiOdiO da Prefeihirs Munldpal de 06p. lrdpvan Pletretro/CE e sites: wow.bll.org.br  e 
ottpJfwtco.cgo-/.br/tidtaooes 0 ROOst do Prog0o EletrOerho n 2023.01.242-PE, pare 
Regtstr060 Preqo doando a futurae eventual aquistc90 do castes bAstcas pars slender farnillas 
quo so eno2rrtrani em sltuaçdo do vulrrerab/Idade social, do Interesse cta Secretariat de 
Desenvotvirnentu Social a EcooOndco do Mur6dpio de Deputado Irapuan Pinhole,. Data do 
lnioo do Cadastrascarto de Propasta do Preços: a part/i do 26 do Janeiro de 2023 a partir 655 

16:00 hares (hixOrto do &asitla); Data do Abertura do Propostas: 10 do 1evorelrr do 2023 das 
08:00 As 09:00 tiaras (hordoo do Brasilia-OF); Data do Depute do Preços; 10 de fevertaro do 
2023 as 09:00 horns (ier*to do Brasilia-OF). 0 oddal poderd neradqutrtdo non dias (riots, dan 
08:00 As 12:00 horns (HordrIo  local),  naAv. dos TrOs Poderes, 75, Centro, Deptrtado trapuan 
Pinhetro/CE. as atrasès do site: rvew.bD.ar9br. Daputado frapuan Ptnheiro, 24,012523. 
Antonio Lucas Feltozado Sousa- Pnesidenteda CPL 

Estado do Count - Prefoitura Muntctpal do Doputado irapuan Ptnhorro. A Comlssdo do 
Pragào tome prliblico quo esta dlsponivel no sala do lidtaçces na Av dos irOn poderos, 75, no 
Prtido da Prehatura Municipal do Deputado frapuen Pinhetro/CE e alias amerehfl.org.br  é 
hllpJPwwwtce.cagov.br/licntScoos  0 EdItal do Pregao Etatrfirdos n' 2023.0124.14PB, para 
Registro do Pmço vtsondo future a eventual aquistç8o do material oaporôvo do tnteresse da 
Secrotarta Municipal do Govomo, Esparlos, Juvontude, Culture c Turtsma do Municipto do 
Deputado lrapuan Plntretro/CE. Data do lntclo do Cadaslramento do Proposts do Proços: a 
pa* de 26 do Janeiro de 2023 a partlrdas 16 horas (tiordnio do Brasilia): Data do Atnonlurs do 
Propostas: 09 de Feveonro de 2023 dos 8h30rrun 6s9 horse (horAno do Brosllia-oF); Data cia 
Dispute do Precos: 09 do Fevorelrodo2023 As  horns (honAniode Brasilia-DF). Antonio Lucas 
Foitoeada Sousa -Pragosiro do Ituolctpie do Deputidotrapuan Pinhoiro 

Eurtado do Coneli - Pnefodura Municipal do Croatá - Avtso do Abertura do Lfutac3o. l 	Urldada 
p,dmsatiaa Seceetaila Muntopal de Plaue)amento. Aclntlnntssacdo e Fnianças - Regente; 
Pregooiro a Equips do Apalo - Processo Odginlirla: Progto Eletrrbntco N° 2023.01 .*0IIPSIPMC. 
Otqeto: Aquist/plo do Agos n- ransI a vaslitmrne pam slander as necesskbdos des dheysas 
$acretadas municipals do Mundctpio 68 CmatOICE - Local do Acesso as Edital: Rue Manoet Braga, 
573, Bobso Cardou-CEP: 62.390-000-Cmatd - CE htsJ/bnc,ocg.bc hfosi!noaiostaoswbr 
httes://tdtaceastce,osgorcbr-Ftxrdoflamontodo 6O93o: Sogundad Soxta do OitfnOOntds 19 -rOOm o 
do 14h03m as lThOOm - Loud do Realtzaç90 do Ltuitafeo: httpsJdtaiccig.b - Data do Aboclsua: 
08/02!2023-tlordoo: OStiDOm. Pcegooiro: Juscid Paroles cia Save. 

Estado do Cooed - Consorcio PUbtico do Saddo cia Microrrogido do Llmoatro do Node - 
CPSMU6 - Aviso do Ucitaçdo - Modudidade: Progdo Presanctat N PP 0123012023-
CPSMLN. Oblate: aqulslç3o do gdrtoros alirnobtldos stoersos, nratartale do llrerpoza 
hlglentoapAo. expedients, utensillos cia nxqia a coslnha e oulna materials do census-re, 
dent/natIon a rnanutençAo dos alividadas didrias do Consórtao p(rbtco do Sat/do do Microrsogille 
do Ucnooimu do Node, referents so exercida do 2023, conforms ospecittcaçOes cocnstarrtos do 
(Amoco ) Torrno do Rofortlerda do EditaL Ilpo: Mortar Preqo per Late. A Cortrins3o do Udtaçâo 
cemanios nos lilarassados quo no do 08 do fevomoiro do 2023. As 09:00 horns no sara do 
Corr6saSo do Udtapdo. esters rocebondo. osdocurnerntos do ce000ncramento ens envelopes do 
pnoposta do proqos e habiltacdo, pars a liCitacea do obiota adrea cdado. niahoes Informa0o8 
atravds dotone(88) 3423- 3412 des o7:000s 13:00 horas.A Comtesde. 

Estado do Ceard - CAmera Municipal do Barbuciha -Aviso do Ltcitaqdo.O Pregoerroria Came re 
Municipal do Barlaalha/CE, toma pilibica quo osturd rual/zando Pracedurnerrto LicitatAnlo no 
rnodatrctado PregAa of 2023.0125.1, do bpo manor piece, 01)0 objeto 6  AqulsiçAo do mtivela 
ptonojarios destinados 6 rnodernisrnçao do ptomcdrlo cia CAmera Municipal de Barbaflia/CE. 
canformnepmo)etadescritivO.Abentrrr5; 08 do (evorerodo 2023 As oaoO (nose) horn& inforrnapOos 
orttmega de edits ira sode cia Comissso tie Ucftaçdo, tocalizada 6 Rue Smite do Satembm, of 77-
Cent-eon polo lone (88)3532-33l6, BarbethalCE,25 dejanelrode 2023. CarloaTafaret cia Silva 
Rafael -Prostdernteda Cornins3o Permanents do LlcttaçAo. 

• 	 - 
04-P IA4 

1 ECO N 0 M 1 WWW.OPOVO.COM.BR  

QUINTA-FEiRA 
: 	 6 	 • 	 : 	 . p9ftrAL6ZA - CEARA -26 00 AN0E 

BNDES: consdhO aprova''.'. 
Merc-bada'nte pvdlmka prghsidente 
i cONPIRMADGI -No- rnedo ex-ministro foi ventilado após 
as eleiçôes e confirmado por Lula em dezembro 

0 conseiho de adnitnlstração Mercadante na comitiva que fol thclulndo a presidéncla, "pes-
do Banc Nadonal doDesenvol- a Argenthia é ao UguaL Ore- soa qie atuou, nos (litiLnos 36 

' viménto Econ8micoe Social (BN- cuo se tratcu de urna cautela. A (trinta e ads) meses utmo par-
DES) aprovou ontem o name de Idela era evttar assoclardlreta- ticipante de estrutura declsórla - 
AloizioMercadanteparapresidir, rnetite o ex-ministro conio urn de partido politico ou em tra-
o banco ptlblico AIGn dde, o cc- representante do BNDES antes baiho vinonlado a oi'ganlzacão, 

CREDITO 	Iegjado tmbémescotheuTerm de sua forxnalizaço no cman- estrutiu'çäo e realizaçâo de 
0 presidente 	caflipeflo, Natalia Dias e Helena dodobancopilbllco. 	 campañbaeleitoral". 
Lute afirmLu, 	'Iorlo para cargos de dfretorfa , Exñ 9 de JanIro, urn despa- 	Nas elelçöes, Mercadantefoi .. : 
na viagem 	nalnslituLçäoflnanrelra 	tho do Tribunal de Contas da coordenador do prograrna de 
internacionat 	Os escolhidos se juntam aos Unläo ('FCC) deu aal a cornea- govenio do candidato eleito, 
quefaz.que 	

diretores Já norneados Alezan- çâo deL Mercadante, diante de Luja. Desde que teve o name 

pode ser o 	dre Corrêa Abreu, qlue presidia Incertezas sabre eventual ye- Indicado pelo presidente para 

linaitciador 	o banco Interinamente, José daopelä Lei dasEstata1s. 	o BNI)ES, o -mInistro vinha 
de obras 	Luis Gordon!  Nelson Barbosa 	Cofonne .a legislaçäo, de alegando que seu trabalbo na 
nos paises 	Fliho e LuIz Navarro. 	 2o4 näo podem sernomeados elaboraçâo do prograrna de 
parceiros do 	o presidente Luiz macto Lula para conseihos de adnilnistra- governo se deu de forma vo- 
Brasil - 	da Silva (PT) desistlu de lev' çöes o'u diretorla de estatals, luntrla. (Agenda Estado) 

-. 	 . 



DLkRIO OFICIAL DO ESTADO I SERIE 3 I ANO XV N°019 I FORTALEZA, 26 DE JANEIRO DE 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Train - Avlso de LicltacAo - Pregao Eletrônico No 1301.01/2023-PE SRP. 0 Pre o We J  
Municipal de Train - Ceará, torna püblico, pars conhecimento dos interessados, que no próximo dia 09 de fevereiro de 2023, as 09:0011,1 [o 
DF, estará realizando licitacao, na modalidade Pregão Eletrônico, critério de julgamento Major Desconto, tombado sob on° 1301.01/. 023-P 	, corn 
fins o Registro de Precos, corn major percentual de desconto sobre a tabela de precos pars aquisicao de med icarnentos que não constani no Prograrna de 
Pactuacão Integrada (PPI), corn base na Lists de Preços de Medicarnentos pans Compras Piiblicas (CMED) divulgado pela Agéncia Nacional de Vigilância 
Sanitánia (ANVISA), o qual encontra-se na lntegru na Sede da Cornissão, situada a Av. Miguel Pinto Ferreira, no 145, Planalto Norte, Train-CE, Ceará. 
Maiores Informaçdes: site: www.bll.org.br  e/ou no endcreco citado e pelo Fonc: 085 3351-1350,00 horánio de 08:00h as 12:00h ou pelo Site www.tce.cc.gov . 
br,licitacoes. Alex da Costa - Pregoeiro. 

s** *** *s* 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de ltapajé - Concorrência Publics No 20.01.2023.01-SRPCP. A Prefeiturs Municipal de Itapajé torna pOblico, 
que fará licitacao, na modal idade Concorréncia Páblica, cujo objeto é o Registro de Precos, consignado em ata, pelo prazo de 12 (doze) meses, pars futura e 
eventual contratacão servicos (sob demands) topográficos, arquitetônicos e servicos de engenhania, tais como levantamentos planialtimétricos, elaboracao de 
projetos executivos de arquitetura e urbanismo, estudos preliminares, elaboraçao de maquetes eletrônicas, elaboracao de memoniais de cálculos, rnemoriais 
descritivos, realizacão de mediçôes entre outros, junto as diversas Secretanias do Municipio de Itapajé/Ce, tipo Menor Preco, corn data de abertura pars 27 de 
fevereiro de 2023, is 09:00 horas na salads Comissão de Licitacão, situada na ma são francisco, 225, centro, itapajé-ce, CEP: 62.600-000. Os interessados 
podcrão obter informacoes detaihadas no setor cia Comissão de Licitacao, em dias de expediente normal. Itapajé, 25 de Janeiro de 2023. Franclano Franca 
Cordeiro - Presidents. 

*** *** *** 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Chaval - Aviso de Licitacao - Concorréncia Püblica No 06.001/2023-CP. 0 Presidente da CPL de Chaval/ 
CE - toma publico pans conhecirnento dos interessados que, no proximo dia 27 de fevereiro de 2023 as 09h:00rnin, na Sede cia Comissão Permanente de 
Licitacão, localizada na Rua Ten. Manoel Olimpio, S/N - Centro - ChavaUCE, estará realizando Licitacao na Modal idade Concorrôncia POblica, cujo Objcto 
é o rcgistro de prccos pars futuras e eventuais contratacoes de scrvicos de manutencâo dos logradouros e pracas püblicas, sob demands, por major percentual 
de desconto sobre a tabela da SEINFRA 27.1 desonerada, conformc especificacoes no projeto bisico cm ancxo, pans atender a Sccrctania dc Infraestrutura 
e Desenvolvimento Urbano do Municlpio de Chaval-CE, conformc especificacoes dos Anexos do Edital, o qual encontra-se disponivel no endereco acima, 
de segunda as sextas-feiras, das 07h:00min is 13h:00min. Chaval - CE, 25 de Janeiro de 2023. Francisco Junior Pereira Araujo - Presidente da CPL. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Carnaubal - Aviso de Chamada POblica. A Comissão Especial de Credenciarnento da Secretaria de SaOde do 
Municipio de CarnaubaliCE, comunica que a partir da publicacão do presente aviso estará recebendo documentacão de habilitacào e propostas de precos para 
a Chamada POblica No CP-001/2023-SESA, cujo objeto e o credenciamento de pessoa fisica ou juni dies para prestacão de servicos complementares na Area 
de saOde, conforme Projeto Básico e de conformidade corn as recomendaçôes do Sistema Onico de Sa6de - SUS, pars stander as necessidades cia Secretania 
de Saóde do Municlpio de Carnaubal-CE. Perlodo pans credenciamento: 12 (doze) rneses. Data de abertura inicial: 08/02/2023, is 09:00 hs. 0 edital estará 
A disposicão dos interesssdos Site https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.bn/ conforme llN-04/2015 e na salads Comissão Especial de Credenciamento, 
localizada na Rua Antonio Pinto Melo, 368 - Centro, Carnaubsl/CE, horánio de 7:00h is 13:00h. Carnaubal - Ce, 25 de Janeiro de 2023. Hlanna Maria 
da ConcelçAo Felix Mamede - Presidente da Coinissão Especial de Credenciamento. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Limoeiro do Norte - Aviso de Licitacäo - PregAo EletrOnico No 2023.1901.001/SEMEB. 0 Municipio de 
Limociro do None, atravds do seu Pregoeiro, toma pOblico sos interesssdos quc realizsrá Prcgão EletrOnico No 2023.1901 .001/SEMEB, pars Registro de 
Precos pars futunas e eventuais aquisicOes de gCneros alimentIcios pars preparo cia merenda escolar das Escolas Municipsis, junto a Secretaria de Educacão 

FSC 	Basics - SEMEB, do Municipio de Limoeiro do Norte-CE. A partir cia data 27 de janeiro de 2023, is 09:00mm, honinio de Brasilia, está aberto o prazo 
MISTO 	para cadastramento de proposta no site: www.portaldecompraspublicas.com.br , prazo de encerramento pars cadastro de proposta: 08/02/2023, is 09h00min. 

Paw waawdo 	Inicio da Sessão de Dispute: 08/02/2023, is lOhOOrnin, para maiores informacoes procurar na salade neuniOes cia Cornissão, Rua Ccl. AntOnio Joaquim no 
2121, Centro - Limoeiro do Norte - Ceará, nos horénios de 08hOOmin is 13hOOmin, em dias Oteis, ou strsvés do site: TCE - Tribunal de Contas do Estado 

F8CC121 	do Ceará. Limoeiro do None/CE, 25 de Janeiro de 2023. Paulo Victor Farias Pinheiro - Pregoeiro. 

*5* *5* *5* 
Estado do CearI - Prefeltura Municipal de Mauriti - Aviso de Licitacao - Pnegao Eletrônlco No 2023.01.25.01/PE. Objeto: Aquisicão de Material 
Diclatico para o processo de recomposicão e recuperacão da aprendizagem dos alunos de Ensino Fundamental I e II que compOem a Rede Municipal 
de Ensino no tocante as disciplinas de Lingua Portuguesa, Matemática, Educacao Financeira, Ensino Religioso e Educacão Fisica através da Secretania 
Municipal de EducacAo de MsuritilCE. Entrega Daa Propostas: a partir desta data e abentura das propostss: 08/02/2023 as 1 3h30min (horánio de Brasilia) no 
sItio www.bllcornpras.com . InformacOes gerais: 0 Edital poderá ser obtido stravés do sltio referido acima e nos sites http://www.tce.ce.gov.br/licitacoes/  e 
www.mauriti.ce.gov.br  ou junto so Pregoeiro na Comissão de Licitacão, sito a Av. Senhor Martins, S/N' - Bairro Bela Vista. MaunitlJCE, 25 de Janeiro de 
2023. José Willian Cruz Figueirêdo - Pregoeiro Oficial. 

*5* 5*5 5*5 
Estado do Ceari - Prefeltura Municipal de Deputado Irapuan Pinheiro. A Cornissão de Pregão toma pOblico que estâ disponivel na salade licitacdes na 
Av. dos trés poderes, 75,00 Prédio ds Prefeitura Municipal de Deputado Irapuan Pinheiro/CE e sites: www.bll.org.br  e http://www.tee.ce.gov.br/Iicitacoes  0 
Edital de Pnegao EletrOnico no 2023.01.24. 1 -PE, pars Registro de Preco visando futura e eventual aquisicão de material esportivo de interesse cia Secretaria 
Municipal de Governo, Esportes, Juventude, Cultura e Turismo do Municipio de Deputado Irapuan Pinheiro/CE. Data do Inicio de Csd.astramento de 
Proposta de Precos: a partir de 26 de Janeiro de 2023 a partir das 16 horas (horário de Brasilia); Data de Abertura de Propostss: 09 de Fevereiro de 2023 
das 8h30min is 9 horas (horãnio de Brasilia-DF); Data cia Dispute de Precos: 09 de Fevereiro de 2023 as 9 honas (horãnio de Brasilia-DF). Antonio Lucas 
Feitoza de Sousa - Pregoelno do MunIclpio de Deputado Irapuan Pinheiro. 

*** +5* *5* 
Estado do Cearé - Prefeltuna Municipal de Deputado Irapuan Pinheiro. A Comisslo de Pregao toma pOblico que está disponivel na Sala de Licitacdes 
na Av. dos Trés Poderes, 75, no Prédio cia Prefeitura Municipal de Dep. Irapuan Pinheiro/CE e sites: www.bll.org.br  e http://www.tce.ce.gov.br/licitacoes  
o Edital de Pregao EletrOnico no 202301.24.2-PE, pars Rcgistno dc Preço visando a futurs c eventual aquisiclo de ccstas bisicas pars atender familias que 
Se encontram cm situacão do vulncrsbilidadc social, de interesse cia Secretaria de Desenvolvirnento Social e Econômico do Municipio de Deputado Irapuan 
Pinheiro. Data do lnicio de Cadastramento de Proposta do Precos: a partir de 26 de Janeiro de 2023 a partir das 16:00 horas (horinio de Brasilia); Data de 
Aberturs de Propostas: 10 de fevereiro de 2023 das 08:00 is 09:00 horas (horãnio de Brasilia-DF); Data cia Dispute de Precos: 10 do fevereiro do 2023 is 
09:00 horas (horánio de Brasilia-DF). 0 edital podená sen adquinido nos dias Citeis, das 08:00 is 12:00 horas (Horário local), na Av. dos Trés Podenes, 75, 
Centro, Deputado Irapuan Pinheiro/CE, ou stravés do site: www.bll.org.br . Deputado Irspusn Pinheiro, 24.01.2023. Antonio Lucas Feitozs de Sousa-
Presidente da CPL. 

5*5 *5* 5*5 
ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE - AVISO DE ucrrAcAo - TOMADA DE PRECOS No 23.01.01/2023 
A PRESIDENTE DA COMISSAO DE LICITACAO DO MIJNICIPIO DE JAGUAIUBE/CE TORNA PUBLICO PARA CONHECIMENTO DOS 
INTERESSADOS QUE, NO DIA 10 DE FEVEREIRO DE 2023 AS 08EOOMIN, NA SALADE LICITAcOES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
JAGUARIBE LOCALIZADA NA RUA MARIA NIZINHA CAMPELO, No 341, BAIRRO ALDEOTA - JAGUARIBE/CE ESTARA REZANI) 
SESSAO PARA RECEBIMENTO E ABERTURA DOS ENVELOPES COM DOCIJMENTOS DE HABILrFAcAO E PROPOSTAS DE PRECOS PAPA 
0 OBJETO: CONTRATAçAO DE EMPRESA PARA REAUzAcA0 DA DREI'4AGEM DA SUB BACIA 06 DA SEDE DO MUNICtPIO, COM A 
coNsTRucAo DE GALERIAS NAS RUAS JOSEAUGUSTOALVES EAVENIDA GIL TEIXEIRA, JUNTO A SECRETARIA DE INFRAESTRUTIJRA, 
TRANSPORTES E URBANISMO DO MUNTCIPIO DE JAGUARIBEJCE. 0 EDITAL E SEUS ANEXOS ENCONTRAM-SE DISPONIVEIS NO 
ENDEREO ACIMA, DAS 07H30MIN As 12HOOMIN, OU ATRAVES DO SITE: WWW.TCE.CE.GOV.BR. JAGUARIBFJCE, 25 DE JANEIRO DE 
2023. MICHELLE MARIA MARTINS DE BARROS - PRESIDENTE DA COMISSAO DE LICITAcAO. 

*5* *5* *5* 


